

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                                      | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |               |              |                |               |              |                         |                          |
|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------|---------------|--------------|----------------|---------------|--------------|-------------------------|--------------------------|
|                                                    | Novembro/2018                                      | Dezembro/2018 | Janeiro/2019 | Fevereiro/2019 | Março/2019    | Abril/2019   | Total Últimos 12 Meses) | Previsão Atualizada 2019 |
|                                                    | Maior/2019                                         | Junho/2019    | Julho/2019   | Agosto/2019    | Setembro/2019 | Outubro/2019 |                         |                          |
| RECEITAS CORRENTES (I)                             | 2.137.896,63                                       | 3.523.844,44  | 2.421.109,78 | 2.229.109,98   | 2.372.670,10  | 2.869.744,28 | 30.871.607,57           | 28.663.252,00            |
|                                                    | 2.739.108,33                                       | 2.442.408,10  | 2.996.687,28 | 2.084.038,38   | 2.344.734,73  | 2.710.255,54 |                         |                          |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria        | 267.236,11                                         | 334.446,04    | 241.475,84   | 232.365,44     | 399.719,28    | 505.184,26   | 4.037.242,79            | 3.441.790,00             |
|                                                    | 340.254,89                                         | 302.702,46    | 290.250,17   | 277.736,10     | 376.657,34    | 469.214,86   |                         |                          |
| IPTU                                               | 11.538,31                                          | 26.413,91     | 11.278,59    | 15.796,86      | 112.526,04    | 200.574,11   | 549.012,10              | 613.000,00               |
|                                                    | 50.336,61                                          | 32.369,95     | 32.157,46    | 22.840,06      | 23.680,53     | 9.499,67     |                         |                          |
| ISS                                                | 133.302,60                                         | 126.361,65    | 129.278,62   | 147.284,35     | 158.465,16    | 168.993,81   | 1.908.025,50            | 1.504.600,00             |
|                                                    | 200.009,24                                         | 141.618,18    | 168.579,15   | 174.991,98     | 194.854,17    | 164.286,59   |                         |                          |
| ITBI                                               | 8.891,85                                           | 49.908,48     | 3.646,75     | 5.491,81       | 29.432,44     | 7.236,72     | 235.260,30              | 150.000,00               |
|                                                    | 12.278,24                                          | 55.344,51     | 14.213,50    | 1.227,09       | 29.471,02     | 18.117,89    |                         |                          |
| IRRF                                               | 52.262,33                                          | 88.165,00     | 45.196,21    | 50.545,47      | 54.381,53     | 51.353,64    | 662.293,91              | 600.510,00               |
|                                                    | 53.798,51                                          | 52.790,91     | 53.426,30    | 53.124,44      | 52.883,33     | 54.366,24    |                         |                          |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 61.241,02                                          | 43.597,00     | 52.075,67    | 13.246,95      | 44.914,11     | 77.025,98    | 682.650,98              | 573.680,00               |
|                                                    | 23.832,29                                          | 20.578,91     | 21.873,76    | 25.552,53      | 75.768,29     | 222.944,47   |                         |                          |
| Contribuições                                      | 68.219,71                                          | 68.188,75     | 66.632,01    | 69.424,43      | 68.720,81     | 66.800,57    | 798.067,49              | 877.990,00               |
|                                                    | 65.829,07                                          | 65.766,06     | 63.351,21    | 64.698,51      | 64.448,07     | 65.988,29    |                         |                          |
| Receita Patrimonial                                | 105.941,59                                         | 177.198,70    | 266.932,43   | 88.643,12      | 101.244,66    | 144.662,80   | 2.107.590,01            | 2.250.812,00             |
|                                                    | 256.013,71                                         | 264.179,93    | 177.165,13   | 59.078,32      | 234.746,97    | 231.782,65   |                         |                          |
| Rendimentos de Aplicação Financeira                | 105.941,59                                         | 177.198,70    | 266.932,43   | 88.643,12      | 101.244,66    | 144.662,80   | 2.107.590,01            | 2.250.802,00             |
|                                                    | 256.013,71                                         | 264.179,93    | 177.165,13   | 59.078,32      | 234.746,97    | 231.782,65   |                         |                          |
| Outras Receitas Patrimoniais                       | -                                                  | -             | -            | -              | -             | -            | -                       | 10,00                    |
|                                                    | -                                                  | -             | -            | -              | -             | -            | -                       |                          |
| Receita Agropecuária                               | -                                                  | -             | -            | -              | -             | -            | -                       | 10,00                    |
|                                                    | -                                                  | -             | -            | -              | -             | -            | -                       |                          |
| Receita Industrial                                 | -                                                  | -             | -            | -              | -             | -            | -                       | -                        |
|                                                    | -                                                  | -             | -            | -              | -             | -            | -                       |                          |
| Receita de Serviços                                | 15.267,12                                          | 19.766,26     | 15.297,98    | 17.749,02      | 22.983,80     | 14.624,88    | 312.550,62              | 148.865,00               |
|                                                    | 18.815,45                                          | 22.277,28     | 19.094,50    | 47.488,47      | 77.421,32     | 21.764,54    |                         |                          |
| Transferências Correntes                           | 1.675.953,09                                       | 2.898.320,91  | 1.825.566,29 | 1.815.646,57   | 1.774.561,21  | 2.132.981,18 | 23.520.179,55           | 21.885.568,00            |
|                                                    | 2.052.393,71                                       | 1.775.822,92  | 2.439.292,97 | 1.629.252,40   | 1.584.656,22  | 1.915.732,08 |                         |                          |
| Cota-Parte do FPM                                  | 626.541,91                                         | 1.096.452,59  | 772.681,65   | 848.744,53     | 635.491,60    | 619.992,00   | 8.574.475,31            | 8.845.500,00             |
|                                                    | 795.651,68                                         | 626.733,10    | 857.055,17   | 625.591,85     | 556.869,01    | 512.670,22   |                         |                          |
| Cota-Parte do ICMS                                 | 501.993,17                                         | 851.599,43    | 495.630,27   | 488.511,76     | 541.955,75    | 688.222,87   | 7.025.836,04            | 6.595.000,00             |
|                                                    | 498.641,81                                         | 554.188,71    | 640.379,28   | 514.430,35     | 565.710,73    | 684.571,91   |                         |                          |
| Cota-Parte do IPVA                                 | 5.822,48                                           | 68.242,35     | 135.653,82   | 40.908,80      | 53.483,66     | 161.208,96   | 619.532,99              | 550.000,00               |
|                                                    | 75.374,95                                          | 24.637,13     | 24.196,82    | 14.882,14      | 9.756,25      | 5.365,63     |                         |                          |

**Demonstrativo da Receita Corrente Líquida**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Novembro/2018 a Outubro/2019

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                                      | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |               |              |                |               |              |               | Total Últimos 12 Meses) | Previsão Atualizada 2019 |
|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------|---------------|--------------|----------------|---------------|--------------|---------------|-------------------------|--------------------------|
|                                                    | Novembro/2018                                      | Dezembro/2018 | Janeiro/2019 | Fevereiro/2019 | Março/2019    | Abril/2019   |               |                         |                          |
|                                                    | Maior/2019                                         | Junho/2019    | Julho/2019   | Agosto/2019    | Setembro/2019 | Outubro/2019 |               |                         |                          |
| Cota-Parte do ITR                                  | -                                                  | -             | 3,68         | -              | -             | 30,76        | 79,98         | 10,00                   |                          |
|                                                    | -                                                  | -             | -            | -              | 34,48         | 11,06        |               |                         |                          |
| Transferências da LC 87/1996                       | 3.032,38                                           | 3.032,38      | -            | -              | -             | -            | 6.064,76      | 36.400,00               |                          |
|                                                    | -                                                  | -             | -            | -              | -             | -            |               |                         |                          |
| Transferências da LC 61/1989                       | 7.720,25                                           | 8.194,00      | 10.118,16    | 7.595,27       | 8.353,81      | 9.485,69     | 104.319,20    | 90.000,00               |                          |
|                                                    | 7.980,89                                           | 8.707,65      | 9.290,14     | 7.630,94       | 7.223,82      | 12.018,58    |               |                         |                          |
| Transferências do FUNDEB                           | 238.157,94                                         | 313.842,00    | 276.309,51   | 230.890,30     | 247.408,71    | 258.635,24   | 2.951.139,46  | 2.710.000,00            |                          |
|                                                    | 267.399,40                                         | 205.800,10    | 232.111,38   | 232.263,21     | 204.609,79    | 243.711,88   |               |                         |                          |
| Outras Transferências Correntes                    | 292.684,96                                         | 556.958,16    | 135.169,20   | 198.995,91     | 287.867,68    | 395.405,66   | 4.238.731,81  | 3.058.658,00            |                          |
|                                                    | 407.344,98                                         | 355.756,23    | 676.260,18   | 234.453,91     | 240.452,14    | 457.382,80   |               |                         |                          |
| Outras Receitas Correntes                          | 5.279,01                                           | 25.923,78     | 5.205,23     | 5.281,40       | 5.440,34      | 5.490,59     | 95.977,11     | 58.217,00               |                          |
|                                                    | 5.801,50                                           | 11.659,45     | 7.533,30     | 5.784,58       | 6.804,81      | 5.773,12     |               |                         |                          |
| DEDUÇÕES (II)                                      | 302.365,34                                         | 430.048,93    | 353.934,28   | 342.748,59     | 311.585,95    | 357.478,73   | 3.986.048,63  | 3.980.682,00            |                          |
|                                                    | 337.352,09                                         | 305.981,80    | 299.496,86   | 295.191,12     | 301.683,60    | 348.181,34   |               |                         |                          |
| Contribuição do Servidor para Plano de Previdência | 59.058,81                                          | 58.872,72     | 57.267,06    | 60.295,21      | 57.982,88     | 55.960,06    | 685.880,94    | 770.000,00              |                          |
|                                                    | 56.332,77                                          | 56.346,92     | 55.439,19    | 55.784,01      | 55.776,10     | 56.765,21    |               |                         |                          |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência      | 4.843,94                                           | 25.783,89     | 5.061,21     | 5.234,73       | 5.234,73      | 5.234,73     | 82.801,61     | 57.000,00               |                          |
|                                                    | 5.234,73                                           | 5.234,73      | 5.234,73     | 5.234,73       | 5.234,73      | 5.234,73     |               |                         |                          |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB         | 238.462,59                                         | 345.392,32    | 291.606,01   | 277.218,65     | 248.368,34    | 296.283,94   | 3.217.366,08  | 3.153.682,00            |                          |
|                                                    | 275.784,59                                         | 244.400,15    | 238.822,94   | 234.172,38     | 240.672,77    | 286.181,40   |               |                         |                          |
| Comp. Financ. entre Regimes Previdenciari          | -                                                  | -             | -            | -              | -             | -            | -             | -                       |                          |
|                                                    | -                                                  | -             | -            | -              | -             | -            | -             | -                       |                          |
| Fundo de Investimentos Renda Fixa RPPS             | -                                                  | -             | -            | -              | -             | -            | -             | -                       |                          |
|                                                    | -                                                  | -             | -            | -              | -             | -            | -             | -                       |                          |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II)            | 1.835.531,29                                       | 3.093.795,51  | 2.067.175,50 | 1.886.361,39   | 2.061.084,15  | 2.512.265,55 | 26.885.558,94 | 24.682.570,00           |                          |
|                                                    | 2.401.756,24                                       | 2.136.426,30  | 2.697.190,42 | 1.788.847,26   | 2.043.051,13  | 2.362.074,20 |               |                         |                          |

PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 04/Nov/2019, 13h e 08m.

Enf.Fábia Almeida Richter  
Prefeita Municipal

Renato Ladwig da Silva  
Contador CRC-RS 45372

Arnildo Bartz  
Secr. Mun. da Fazenda